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새롭게 개정된 Article 21 원천징수세 계산 지침 
 

새롭게 개정된 Article 21 원천징수세율 규정에 관한 정부 규정('GR') No.GR-581이 

발표된 이후 재무장관('MoF')은 주로 GR-58에 도입된 유효 세율(Tarif Efektif 

Rata-Rata/'TER')을 적용하기 위해 Article 21 개인이 얻는 근로 소득, 용역 소득, 

활동 소득에 부과되는 소득세 계산과 관련된 시행 지침을 설명한 No.PMK-1682 

규정을 발표했습니다. 동 규정은 2024년 1월 1일부터 시행되었습니다.  
 
PMK-168은 PMK-2503, PMK-2524, PMK-1025, PMK-2626와 같은 여러 MoF 

규정을 철회합니다. 각 규정의 내용과 변경 사항은 동 PMK에서 간소화됩니다. 

이전 Article 21 원천징수세 시행 지침(PER-167)의 법적 근거가 되는 PMK-252가 

철회됨에 따라 PER-16도 더 이상 적용되지 않습니다.  
 

PMK-168의 주요 내용은 다음과 같습니다. 
 

소득 수령자 유형과 세금 처리  
 

 
1 GR No.58 Year 2023 (GR-58) dated 27 December 2023  
2 MoF Regulation No.168 Year 2023 (PMK-168) dated 29 December 2023  
3 MoF Regulation No.250/PMK.03/2008 (PMK-250) dated 31 December 2008 and effective from 1 
January 2009 regarding Amount of official costs or pension costs deductible from the gross income of 
Permanent Employee or Pensioners 
4 MoF Regulation No.252/PMK.03/2008 (PMK-252) dated 31 December 2008 and effective from 1 
January 2009 regarding Technical directives for the withholding of tax on income with respect to work, 
service and activity of individuals 
5 MoF Regulation No.102/PMK.010/2016 (PMK-102) dated and effective from 27 June 2016 regarding 
Stipulation of portion of income in connection with works of employees paid daily and weekly as well as 
other temporary employees which are not subject to withholding of Income Tax 
6 MoF Regulation No.262/PMK.03/2010 (PMK-262) dated 31 December 2010 and effective from 1 
January 2011 regarding Procedure for withholding of Article 21 Income Tax for State Officials, Civil 
Servants, Members of Indonesian National Military Forces, Members of Indonesian National Police and 
their Retirees on income charged to State Revenues and Expenditures Budget or Regional Revenues 
and Expenditures Budget 
7 Director General of Taxes Regulation No.PER-16/PJ/2016 (PER-16) dated 29 September 2016 

____________________ 

New Article 21 
withholding tax 
calculation guideline P1 

____________________ 
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PMK-168에 따라 적용되는 소득 수령자 유형은 PER-16에 따른 소득 수령자 

유형과 대부분 동일하지만, 계산 방법이 변경되었습니다.  
 
PER-16은 주로 Article 17(1)(a)('Art. 17')에 규정된 개인의 누진 소득세율을 

사용하고 연율화를 사용하며 특정 공제와 비과세 금액 제한(Penghasilan Tidak 

Kena Pajak/'PTKP')을 적용합니다. 또한 소득의 연속성, 연간 누적 소득, 개인의 

세금 등록 번호 상태를 고려하여 특정 유형의 소득 수령자에게 부과되는 Article 21 

원천징수세를 계산합니다. 
 
PMK-168은 세액 계산 시 TER을 사용하는 등 계산을 간소화하기 위해 

마련되었습니다. TER은 기본적으로 연간 환산 소득에 적용 가능한 Art. 17 누진 

세율, 허용 가능한 공제, PTKP를 고려하여 적용 가능한 유효 세율의 추정치를 

기준으로 결정되는 단일 세율입니다. GR-58에 규정된 TER과 적용 가능한 TER 

표에 관한 자세한 설명은 TaxFlash 2024년 제 1호를 참조하시기 바랍니다.  
 

Article 21 세금 계산은 과세 표준에 적용 가능한 세율을 곱하여 계산됩니다. PMK-

168에 따른 각 소득 수령자 유형에 적용되는 과세 표준과 세율은 다음과 같이 

요약할 수 있습니다. 
 

소득 수령자 유형 과세 표준 세율 
 Permanent employees 및 
 Pensioners 

마지막 과세 기간 이전: 

한 달 동안 얻은 총소득  

월간 TER 

마지막 과세 기간:  

연간 총소득 i – PTKP – 허용 

가능한 공제 ii 

Art. 17 

 Non-permanent employees   

비월별 지급 및 일일 
지급액이 IDR 2.5 million 
이하 

일일(또는 일일 평균) 총소득 일일 TER 
 

비월별 지급 및 일일 
지급액이 IDR 2.5 million 
초과 

50% x 일일(또는 일일 평균) 

총소득 

Art. 17 

월별 지급 한 달 동안 얻은 총소득 월간 TER 
 Pension program participants 
with employee status 

한 달 동안 얻은 총소득 Art. 17 

 commissioners/supervisory 
boards with irregular income  

한 달 동안 얻은 총소득 월간 TER 

 Non-employees 50% x 한 달 동안 얻은 총소득 iii Art. 17 

 Activity participants 한 달 동안 얻은 총소득  Art. 17 

 Ex-employees 한 달 동안 얻은 총소득 Art. 17 
                                    

i. 근로 기간이 만 1년이 안 되는 외국인의 경우 마지막 과세 기간의 연간 총소득을 연간 

기준으로 환산한 후 실제로 일한 개월 수를 기준으로 납부할 세액을 비례 배분합니다. 

https://www.pwc.com/id/en/taxflash/assets/english/2024/taxflash-2024-01.pdf
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ii. 정규직 직원에게 적용되는 허용 가능한 공제는 기능 비용, 퇴직 연금, 고용주를 통해 

지급되는 구호금이며 연금 수령자에게 적용되는 허용 가능한 공제는 연금 비용과 연금 

지급자를 통해 지급되는 구호금뿐입니다. 

iii. 비케이터링 용역을 받는 비직원은 계약/인보이스에 따라 분리되어 지급될 수 있는 특정 

비용을 과세 표준에서 공제할 수 있습니다. 
 

PMK-168에는 이전 규정과 마찬가지로 각 소득 수령자 유형이 정의되어 있습니다. 

이 범주화와 관련하여 일반적으로 자주 묻는 질문 가운데 하나는 정규직 직원, 

비정규직 직원, 비직원을 어떻게 구별하는가 하는 것입니다. 따라서 소득 수령자 

범주를 결정하는 데 도움이 될 수 있도록 각 범주에 대한 정의를 다음과 같이 

정리했습니다. 

• 정규직 직원(pegawai tetap) – 위원/감독원을 포함하여 특정 경상 소득을 

얻거나 버는 직원과 정규 근무를 하는 경우 특정 기간 동안 계약에 따라 일하는 

직원입니다. 

• 비정규직 직원(pegawai tidak tetap) – 프리랜서를 포함하여 작업 일수, 생산 

단위 수 또는 고용주의 요청에 따라 완료한 특정 작업을 기준으로 일을 할 때만 

소득을 얻는 직원입니다.  

• 비직원(bukan pegawai) – 소득 제공자의 명령이나 요청에 따라 용역 소득 또는 

프리랜서 소득을 얻는 정규직 직원과 비정규직 직원 이외의 개인입니다. 특정 

전문가(토지 소유권 등록 담당자 포함), 아티스트(콘텐츠 크리에이터 포함), 

보험 설계사 등이 이 유형에 속합니다. 
 

정규직 직원의 실수령액에 미치는 영향 
 
Article 21 월간 원천징수세 부과 대상자의 대다수는 정규직 직원이므로 동 범주에 

적용되는 달라진 계산 방법은 마지막 과세 기간 이전에 수행된 계산에만 영향을 

미칩니다. 마지막 과세 기간에 이루어지는 계산은 이전 규정과 동일하게 Art. 17 

개인의 누진 소득세율을 사용하고 허용 가능한 공제와 비과세 금액 제한을 

적용합니다. 근로 기간이 만 1년인 소득 수령자의 마지막 과세 기간은 12월이며 

근로 기간이 만 1년이 안 되는 소득 수령자의 마지막 과세 기간은 개인이 소득을 

얻은 마지막 달입니다. 
 
그러나 TER은 '추정' 세율만을 나타내므로 납부할 세액은 다를 것이며 이전 Art. 

17 세율을 사용하여 계산된 납부할 세액만큼 정확하지 않습니다. 이에 따라 직원의 
실수령액이 달라질 것입니다. 근로 기간이 만 1년이 안 되는 현지 직원 등 경우에 

따라서는 마지막 과세 기간 이전에 Article 21 원천 징수된 총 세액이 마지막 과세 

기간에 재계산된 실제 납부할 세액보다 훨씬 더 많을 수 있으며, 이에 따라 해당 

직원의 세액이 과다 원천 징수됩니다. 이러한 경우에는 PMK-168에 규정된 내용에 

따라 고용주가 마지막 과세 기간의 다음 달 말까지 재계산된 세액을 기준으로 과다 

원천 징수된 세액을 직원에게 환급분으로 지급하고 원천징수세 납부 증명서를 

제공해야 합니다. 
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특정 과세 기간에 과다 납부한 세액은 다음 달에 납부할 세액에 반영될 수 

있습니다. 또한 PMK-168에 규정된 내용에 따르면 세금 수정 신고 중에 과다 납부 

세액이 발생하는 경우 연속된 달이 아니더라도 다음 과세 기간의 세금 신고서에 

반영될 수 있습니다. 
 
핵심 사항 
 
상기에 설명한 바와 같이, 새로운 계산 방법에 따른 변경 사항으로 인해 마지막 

과세 기간 이전 기간에 납부할 세액이 달라질 수 있습니다. 그러나 마지막 과세 

기간에 조정되므로 납부할 총 연간 세액은 이전 방법에 따라 계산된 세액과 

동일합니다. 하지만 직원의 실수령액 및 현금 유동성과 관련이 있으므로 해당 변경 

사항을 직원들에게 조심스럽게 전달해야 합니다. 
 
순보수 패키지를 제공하는 회사의 경우 세액 공제액도 영향을 받으므로 이러한 

변경 사항은 회사의 현금 유동성에도 영향을 미칩니다. 
 
마지막으로 직원 규모가 크고 급여 시스템을 통해 직원의 원천징수세액을 

계산하는 회사는 상기 변경 사항을 수용하기 위해 급여 시스템을 변경해야 할 수도 

있습니다. 
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